O d w o l a n i e (reces). Sąd biskupi Marcina Kromera był także instancją odwoławczą dla poddanych: mieszczan i szlachty w sprawach cywilnych, ale

<sup>190</sup> ADWO, AB, A 2, k. 259v—260; ADWO, AB, A 3, k. 256; 281; 66.

<sup>191</sup> ADWO, AB, A 2, k. 259v—260; ADWO, AB, A 3, k. 37 — „... cum non probentur usitata sponsalia de futuro inter ipsos intercessisse, promississe tamen Matheus eam se ducere velle non diffiteatur. Gertrudis autem bis terne sese non stiterit” również k. 411v — „...fassi sunt, quod se ut invitis parentibus contraherent non ita pridem extra hanc dioecesim, ab homine prophano et haeretico contra Concilii Tridentini decreta non sine gravi scandalo, copulari fecerint”.

<sup>192</sup> ADWO, AB, A 2, k. 66 i 163v; ADWO, AB, A 2, k. 259v—260.

<sup>193</sup> ADWO, AB, A 3, k. 163v: „Ab hoc autem decreto memoratus reus ad Reverendissimum Dominum Nuncium Apostolicum in regnum Poloniae appellavit. Cui quidem Appellationi ob reverentiam suae Reverendissimae Dominationis detulimus; et utrisque partibus diem quartum mensis Maii proximum praefiximus: pro ut praefigimus per praesentes, ut tum coram eodem Reverendissimo Domino Nuncio ad prosequendam appellationem se sistant”.

<sup>194</sup> ADWO, AB, A 4, k. 25 oraz ADWO, AB, A 3, k. 471v: „Executionem huius Decreti Burgrabio Wartenburgensi demandavit”.

<sup>195</sup> ADWO, AB, A 3, k. 411v: „Quod ad rei gestae fidem et memoriam in hunc actu librum referri fecimus” — w wyroku sądowym z 16 marca 1579 roku zatytułowanym: „Matrimonium inter Bucholtz et Dorotheam Libenbergensem nullum”.

<sup>196</sup> ADWO, AB, A 4, k. 115v — „Pro expensis vero 2 marcas Actori dependat”.

<sup>197</sup> Tamże, k. 25v oraz ADWO, AB, A 3, k. 281, 292, 239, 482v.

<sup>198</sup> ADWO, AB, A 3, k. 257v, podobnie 239, 3, 86, 233 — tu wystawca rezerwuje sobie wymierzenie kar („Reliquum autem poenale omnium eorum iudicium, competenti iudici reservamus”).

nie karnych<sup>199</sup>. *Recessus* składał się jakby z dwóch zasadniczych części. Pierwszą z nich stanowiła relacja o przebiegu sprawy w sądzie niższej (pierwszej) instancji, czyli przedstawiono historię procesu aż do momentu wniesienia odwołania<sup>200</sup>. Drugą część pisma sądowego drugiej instancji stanowił właściwy wyrok, który opuszczał kancelarię biskupią w formie *sententia* wraz z wszystkimi jej elementami (uwzględniając tę różnicę, o której powiedziano wyżej), a więc: wystawcą, adresem, wyrokiem, ewentualną klauzulą, formułą koroboracyjną i datacją. Bardzo często sprawy odwołań były załatwiane przez Kromera przy okazji pobytu czy podróży po diecezji. Na to wskazuje datacja. Wyrok ogłaszano w różnych miejscowościach diecezji<sup>201</sup>.